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Data 23/07/2024 

 

PROCESVERBAL - Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

“Supervizion mirëmbajtje me performancë të rrugëve për Rajonin Jugor” 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Punime 

për mirëmbajtjen e rrugëve 45233141‐9 

 

______________________________________________________________________________ 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  
 

1. Fondi limit: 59,583,668.78  (pesëdhjetë e nëntë milion e pesëqind e tetëdhjetë e tre mijë e 

gjashtëqind e gjashtëdhjetë e tetë pikë shtatëdhjetë e tetë) Lekë pa TVSH;  

Në Euro: 593,876.89 (pesëqind e nëntëdhjetë e tre mijë e tetëqind e shtatëdhjetë e gjashtë pikë 

tetëdhjetë e nëntë) Euro pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Autoriteti Rrugor Shqiptar ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

Procedura e prokurimit është e parashikuar në Buxhetin e Shtetit për vitin 2024, për Autoritetin 

Rrugor Shqiptar sipas shkresës së Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë Nr. 718/1 prot, datë 

24.01.2024 “Miratimi i detajimit të planit të buxhetit, për shpenzimet korrente për vitet 2024-2026, 

për shpenzimet operative, llogaria 602 (90605AB)”. 

 

Bazuar në Nenin 42, pika 1 e VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Autoriteti/enti kontraktor e 

ndan njё kontratё nё lote sa herё kjo ёshtё e mundur. Nё çdo rast, duhet të pёrcaktohet qartё 

madhësia dhe objekti i këtyre loteve”. Në rastin konkret, teknikisht është e pamundur të ndahet 

në lote. Ndarja në lote e objektit do të komplikonte rakordimin e punimeve civile dhe proceseve 

të punës, e për pasojë do sillte risqe të mëdha për përfundimin e veprës në kohë dhe në cilësi. 

 

Në zbatim të pikës 2 të nenit 56 të ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik” dhe pikës 3 të nenit 

24 të Vendimit nr.285, date 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik’ 
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Autoriteti Kontraktor do të publikojë Njoftimin e kontratës në gjuhën Angleze në Gazetën 

Europiane. 
 

Në zbatim të pikës 2 neni 12 të Vendimit nr. 285, datë 19.05.2021, Autoriteti kontraktor ka 

konvertuar vlëren limit të kontratës në Euro sipas kursit zyrtar të këmbimit të bankës së 

Shqipërisë (Data 22.07.20224 ora 12:38:48).  1 Lek = 100,33Euro  
 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1 ;  

d. Listat e Çmimeve sipas zërave të preventivit, sipas Shtojcës 2;  

e. Listën e Informacionit Konfidencial, sipas Shtojcës 4. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1    Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

- Sipas Shtojcës 9 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022, 2023 ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e parashikuar e 

kontratës (vlera e fondit limit). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  
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Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:  

Lloji i procedurës është ”Shërbim - Mbi kufirin e lartë monetar”, përcaktimi i vleres se kerkuar 

eshte bere ne mbeshtetje te nenit 43, pika 2, germa ”a” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku percaktohet: Vlera e xhiros minimale vjetore që 

u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:  

a) dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë 

monetar;  

Nga AK ështe percaktuar  “jo me e vogel se vlera e parashikuar e kontratës qe prokurohet” me 

argumentimin per te pasur me shume konkurrence dhe ne procedurat e prokurimit “Shërbim”. 

Kjo e mbështetur dhe në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore 

dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe në Udhëzimin 

e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. 

 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne 

mbeshtetje te nenin 43, pika 1 ” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” ku percaktohet: ”Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi 

deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”. 

 

2.2.2  Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2021, 2022, 

2023 (Bilancet të paraqiten konform parashikimit të nenit 41 shkronja c) të Ligjit nr. 1009/2009), 

ku bilancet e dy viteve të njëpasnjëshme nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit 

dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006 "Për tatimin 

mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi 

të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme 

në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit 

pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe 

çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 
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2.3    Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 30 % të vlerës së fondit të limit të lotit përkatës, realizuar me sukses gjatë tri viteve të 

fundit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë: 

- kontratën dhe vërtetimet të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të saj, ku 

të shënohen vlera dhe afati i përfundimit 

- situacionet dhe faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë 

- situacionet dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara.  

- kontratën dhe vërtetime për përmbushjen me sukses të saj, ku të shënohen vlera dhe afati i 

përfundimit (nëse ka) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 30% të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Kjo edhe në 

mbështetje me dispozitat ligjore për përdorimin e marrëveshjes kuadër, e cila ka një kohëzgjatje 

4 vjet. Konkretisht, në pikën 61 të VKM-së Nr. 285, datë 28.05.2021 është përcaktuar edhe 

qëllimi i përdorimit të marrëveshjes kuadër. Një marrëveshje kuadër është e përshtatshme për 

mallra dhe shërbime të përdorura zakonisht me natyrë të përsëritur dhe/ose kur është e vështirë 

ose e pamundur për të përcaktuar paraprakisht volumet që duhet të prokurohen, dhe nuk ka siguri 

për kohën e ekzekutimit të kontratave. AK do të përdorë marrëveshje kuadër të lidhur me një 

operator ekonomik, ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara. Në kontratat që do të lidhen në bazë 

të kësaj marrëveshje kuadër nuk mund të bëhen ndryshime të kushteve, për të cilat është lidhur 

marrëveshja, pasi kjo do të konsiderohej shkelje e marrëveshjes kuadër.  
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2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme për mbikëqyrje të lëshuar nga 

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë sipas përcaktimit në VKM Nr. 759, datë 12.11.2014 

“Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve juridike që do të ushtrojnë veprimtari 

në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të 

zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në Nr. 943, datë 28.12.2016”. Licenca profesionale e 

operatorit ekonomik lidhur me shërbimin e mbikëqyrjes së mirëmbajtjes duhet të përmbajë 

kategoritë e mëposhtme:   

 

Nr. Licenca Kategoria e kryerjes së punimeve  

1 NP-1 Punime gërmimi në tokë  

2 NP-4 Rrugë, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvaj, metro, pista 

aeroportuale  

3 NP-5 Punime nëntokësore, ura, vepra arti  

4 NP-12 Punime inxhinierike mjedisore  

5 NS-6 Sinjalistika rrugore jondriçuese 

6 NS-7 Barriera dhe mbrojtja rrugore 

 

Shoqëritë e huaja  duhet të bëjnë ekuivalentimin e licencave profesionale që disponojnë të 

lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, Republika e 

Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale për 

mbikëqyrje, e miratuar me VKM Nr. 759, datë 12.11.2014 “Për licencimin profesional të 

individëve dhe subjekteve juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të 

projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, 

ndryshuar me VKM-në Nr. 943, datë 28.12.2016). Mosparaqitja në këtë formë është kusht 

skualifikues. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Vendimin nr.759, datë 

12.11.2014 të Këshillit te Ministrave “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve 

juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe 

mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në nr. 943 datë 

28.12.2016. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt 

kontrate, të lëshuara nga autoritetet kompetente  
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Meqënëse kemi të bëjmë me mbikëqyrjen e mirëmbajtjes me performancë të rrugëve për Rajonin 

Jugor argumentojmë: 

Kategoritë e mësipërme janë përcaktuar në përputhje me zërat e punimeve që parashikohen të 

kryhen në  preventivin e punimeve të miërmbajtjes për këtë rajon. Gjithashtu, këto kategori 

licence bazohen edhe në projektin / specifikimet teknike të  punimeve të miërmbajtjes për këtë 

objekt. 

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës për realizimin e shërbimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë fuqi punëtore minimalisht 15 (pesëmbëdhjetë) persona. Për përmbushjen e këtij 

kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të punonjësve 

për periudhën Janar 2024  - Qershor 2024, në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas 

Shtojcës nr. 9. “Përpara nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon 

kandidatit të kualifikuar i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”.  

Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin, si  

më poshtë:  

 Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore sipas formatit që 

kërkohet nga legjislacioni në fuqi, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj, 

për periudhën Janar 2024 - Qershor 2024. 

 Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 

periudhën Janar 2024  - Qershor 2024 

 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që 

ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

Fuqia punëtore prej 15 punonjësish është konsideruar duke llogaritur personelin kryesor të 

parashikuar në pikën 2.3.4 të DST-ve dhe stafi administrativ (asistent/e zyre dhe shoferë). 

 

 

 

2.3.4 Operatori ekonomik pjesëmarrës për realizimin e shërbimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor (jo domosdoshmërisht në licencë), si më poshtë: 

 Menaxher Projekti (1 një) - Inxhinier Ndërtimi Profili Infrastrukturë e Transport, me 

përvojë dhjetë (10) vite në projekte e zbatimin e rrugëve, nga të cilat të paktën 4 (katër) 

vjet eksperiencë në mirëmbajtje ose në mbikëqyrje punime rrugore. 



7 | 10 

 Inxhinierë Terreni (3 tre) - Inxhinierë Ndërtimi / Hidroteknikë, të cilët duhet të kenë 

mbi 7 (shtatë) vjet përvojë në projekte e zbatimin e rrugëve, nga të cilat të paktën 4 

(katër) vjet eksperiencë në mirëmbajtje ose në mbikëqyrje punime rrugore. 

 Inxhinier Mjedisi (1 një), i cili duhet të ketë mbi 5 (pesë) vjet eksperiencë në punimet 

mjedisore. 

 Inxhinier Gjeolog / Gjeoteknik (1 një), i cili duhet të ketë eksperiencë 7 (shtatë) në 

mirëmbajtje ose në mbikëqyrje punime rrugore. 

 Inxhinier Trafiku dhe sigurie rrugore (1 një), i cili duhet të jetë i pajisur me certifikatë 

            “Auditues/Inspektues të sigurisë rrugore” dhe duhet të ketë të paktën 5 (pesë) vjet   

             përvojë pune në fushën e sigurisë rrugore. 

 

*** Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledëes të 

Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës nr. 9. “Përpara nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon kandidatit të kualifikuar i pari, dorëzimin e dokumenteve provuese”.  

Për secilin pjesëtar të stafit të mësipërm duhet të paraqesë: Kontratë pune e vlefshme,  Diplomë, 

Librezë pune dhe CV. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara 

me origjinalin. 

 Stafi i kërkuar në pikën 2.3.4 nuk duhet të jetë i angazhuar në kontrata të tjera, apo të 

deklaruara në procedura të shpallura fituese. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

Gjithashtu, argumentojmë se kemi të bëjmë me kontrata komplekse shërbimi mirëmbajtje me 

performancë, ku përfshihen si: (punime rehabilitime, rutinë,  dimërore dhe emergjencë). Duke 

qenë kontrata mirëmbajtjeje dhe akset rrugore që do të mirëmbahen janë të shpërndara në të 

gjithë Rajonin Jugor në varësi të km bazuar në inventarin rrugor që ARRSH administron për 

këtë rajon është konsideruar Menaxher Projekti, detyrat funsionale të të cilit janë përcaktuar në 

Termat e Referencës. Inxhinier Terreni, Inxhinier Mjedisi, Inxhinier Gjeolog / Gjeoteknik, dhe 

Inxhiner Trafiku dhe Sigurie Rrugore janë personel në stafin kryesor, të cilët mbledhin 

informacionin dhe problematikat e hasura në terren dhe ia komunikojnë Menaxherit të Projektit 

sipas detyrave funksionale të secilit të përcaktuara në Termat e Referencës. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës për realizimin e kontratës duhet të disponojë mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme:  
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 Automjete - 4 copë (në pronësi ose me qira) 
Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, kur janë në pronësi, duhet të paraqitet 

dokumentacioni që vërteton pronësinë e mjetit: certifikatën e pronësisë; lejen e qarkullimit; 

certifikatën e kontrollit teknik; siguracionin; lejen e transportit që lëshohet nga njësia vendore 

dhe fotot përkatëse;  

Ndërsa për mjetet e marra me qira, krahas dokumentacionit të mësipërm, duhet të paraqitet 

edhe kontrata e qirasë, e cila duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën deri në 

përfundimin e plotë të punimeve. 

      Operatori ekonomik duhet të paraqesë foto për secilin mjet të deklaruar ku të jetë e      

      dukshme dhe targa e mjetit. 

      Makineritë e mësipërme nuk duhet të jenë të angazhuara në kontrata të tjera apo të    

      deklaruara në procedura të shpallura fituese. 

 

 

 Zyrë (në pronësi ose me qira). Për zyrën në pronësi të paraqitet pronësia e objektit, 

ndërsa për zyrë me qira të paraqitet kontrata noteriale e qirasë me një afat kohor sa afati i 

realizimit të kontratës. Vendndodhja e zyrës duhet të jetë pranë Drejtorisë së Rajonit 

Jugor, Gjirokastër.  

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas 

Shtojcës 9. “Përpara nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon kandidatit të 

kualifikuar i pari, dorëzimin e dokumenteve provuese”.  

 

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime 

dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me Nenin 26, pika 7, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet teknike për të 

përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

Numri i makinerive është llogaritur  për të qënë në dispozicion të Menaxherit të Projektit dhe 

inxhinierëve të terrenit.  

 

Për mbarëvajtjen dhe menaxhimin efikas të projektit është konsideruar që zyra të instalohet në 

territorin e Rajonit Jugor Gjirokastër. Raportimet për situatat emergjente dhe të progresit të 
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shërbimit të mirëmbajtjes do të adresohen pranë Drejtorisë së Rajonit Jugor Gjirokastër dhe 

ARRSH-së. 

2.4 Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1 Operatori/ët ekonomik/ë duhet të paraqesin certifikatat e cilësisë së punimeve, të vlefshme 

(ose ekuivalente) për objektin që prokurohet, si më poshtë: 

ISO 9001:2015          Sistemet e Menaxhimit të Cilësisë  

ISO 14001:2015       Sistemet e Menaxhimit Mjedisor  

ISO 45001:2018      Menaxhimi i Shëndetit dhe Sigurisë në Punë  

Të gjitha certifikatat e mësipërme duhet të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve 

Ekonomikë çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë certifikatën e mësipërme sipas zërave të 

punimeve që do të realizojë. 

Argumentimi: Kerkesat e mesiperme jane vendosur bazuar ne Nenin 79, pika 1 te Ligjit Nr. 

162/2020, “Per prokurimin publik”, sipas të cilit “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar 

se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u 

kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit” 

Çertifikatat e cilesise jane bazuar ne perputhje me objektin e zbatimit qe do te mbikqyret dhe 

jane   ne perputhje me natyren dhe objektin e kontrates qe prokurohet. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard 

të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 
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Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Specifikimet teknike jane hartuar për çdo zë shërbimi /punimi sipas preventivit të shërbimit / 

punimeve. Gjithashtu, jemi bazuar në eksperiencat e projekteve të mirëmbajtjes së Bankës 

Botërore gjatë viteve 2009-2012, 2017-2022, si dhe në eksperiencën e kontratave të 

mirëmbajtjes  së tre  Rajoneve  gjatë viteve te fundit. 

 

***** 

 


